
32006E0303

26.4.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 112/18

ACȚIUNEA COMUNĂ 2006/303/PESC A CONSILIULUI
din 25 aprilie 2006

demodificare ș
 i prelungire a duratei de aplicare a Acțiunii comune 2005/355/PESC referitoare la Misiunea
de consiliere ș
 i de asistență a Uniunii Europene în domeniul reformei din sectorul securității în Republica

Democratică Congo (RDC)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 14,

întrucât:

(1) La 2 mai 2005, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2005/355/PESC referitoare la Misiunea de consiliere ș
i de
asistență a Uniunii Europene în domeniul reformei din
sectorul securității în Republica Democratică Congo
(RDC) (1) (EUSEC RD Congo). A adoptat apoi, la 1 decem-
brie 2005, Acțiunea comună 2005/868/PESC de modifi-
care a Acțiunii comune 2005/355/PESC în ceea ce priveș
te
punerea în aplicare a unui proiect de asistență tehnică refe-
ritor la îmbunătățirea schemei de plată a Ministerului
Apărării din RDC (2).

(2) Mandatul misiunii EUSEC RD Congo expiră la 2 mai 2006.

(3) Comitetul Politic ș
i de Securitate a stabilit prelungirea man-
datului misiunii EUSEC RD Congo până la sfârș
itul lunii
iunie 2007 ș
i adaptarea structurii misiunii la faza post-
tranziție din RDC.

(4) Acțiunea comună 2005/355/PESC ar trebui modificată în
consecință,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2005/355/PESC se modifică după cum
urmează:

1. La articolul 3, litera (b) se înlocuieș
te cu următorul text:

„(b)„ experți repartizați, în special, pentru următoarele posturi
cheie din administrația congoleză:

— Cabinetul ministrului apărării;

— Statul Major General;

— Statul Major al Forțelor Terestre;

— Statul Major al Forțelor Navale ș
i

— Statul Major al Forțelor Aeriene.”

2. La articolul 15 alineatul (1), data aplicării se înlocuieș
te cu
următoarea dată:

„30 iunie 2007.”

Articolul 2

Suma de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor
legate de misiune pe perioada 3 mai 2006-30 iunie 2007 este de
4 750 000 EUR.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Luxemburg, 25 aprilie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. PRÖLL

(1) JO L 112, 3.5.2005, p. 20.
(2) JO L 318, 6.12.2005, p. 29.

18/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23


